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پاسخگویی مرکز ارتباط با مشتریان 
بانک ایران زمین در ایام جنگ 
تحمیلی به صورت شبانه روزی

مرکز ارتباط با مشتریان بانک ایران زمین در 
دو هفته گذشته به بیش از شانزده هزار تماس 

پاسخ داده است.
اعلام  براساس  عمومی؛  روابط  گزارش  به 
مرکز ارتباط با مشتریان بانک ایران زمین رکورد 
زمان  در  مرکز  این  های  تماس  به  پاسخگویی 
دو  در  مرکز  شد.این  شکسته  تحمیلی  جنگ 
هفته گذشته به صورت 24 ساعته، پاسخگویی 
به تعداد 16780 تماس را ثبت کرده است که از 
این تعداد 7649 مورد مربوط به مشتریان بانک 

ایران زمین بوده است.
بانک  با مشتریان  ارتباط  مرکز  است  گفتنی 
ایران زمین در روزهای اخیر و با توجه به جنگ 
تحمیلی به کشور توانست در کمترین زمان به 
راهنمایی مشتریان در حوزه خدمات دیجیتال، 
در  مشتریان  های  درخواست  فوری  رسیدگی 
مورد نحوه راه اندازی خدمات بانکداری مدرن 

ایران زمین اقدام کند.
مرکز  کارشناسان  میان  ارتباط  این  برقراری 
ارتباط با مشتریان بانک ایران زمین و مشتریان 
علاوه بر ایجاد تعامل بهتر و آگاه سازی دقیق تر 
از سرویس ها و خدمات بانکی، می تواند راهی 
درخواست  دریافت  و  نیازسنجی  برای  مناسب 
های مشتریان در جهت افزایش تنوع محصولات 

مورد نیاز آنان توسط بانک باشد.
مرکز ارتباط با مشتریان بانک ایران زمین می 
کوشد تا با پاسخگویی به موقع، پیگیری مستمر 
تا حصول نتیجه مورد نظر و نهایتاً ایجاد رضایت 
برای مشتریان، این تعامل و همبستگی میان 
خود و مشتریان بانک ایران زمین را بیش از پیش 

مستحکم تر و نزدیک تر کند.

برندگان هفتمین دوره قرعه كشی 
طرح گردونه بانك ملت مشخص 

شدند

هفتمین دوره قرعه کشی طرح گردونه بانک 
ملت برگزار شد و برندگان جایزه تسهیلات قرض 
الحسنه 300 میلیون تومانی این طرح مشخص 

شدند.
در  ملت،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
واحدهای  نمایندگان  با حضور  که  مراسم  این 
نظارتی و برخی دیگر از واحدهای بانک برگزار 
تسهیلات  جایزه  شانس  خوش  برندگان  شد، 
300 میلیون تومانی قرض الحسنه با استفاده از 

سیستم گوی و گردونه و رایانه تعیین شدند.
قرعه  برندگان  جایزه  گزارش،  این  اساس  بر 
کشی طرح گردونه، امتیاز استفاده از تسهیلات 
برابر معدل حساب  الحسنه، معادل 10  قرض 
ویژه طرح طی دوره معدل گیری تا سقف سه 
میلیارد ریال، تعیین شده است و فرد برنده یا 
از بستگان درجه یک وی )صرفاً همسر،  یکی 
فرزند، پدر یا مادر( می توانند از این تسهیلات 

استفاده کنند.
گردونه  طرح  در  امتیازگیری  اساس،  این  بر 
بانک ملت بدین شکل است که به هر 50 میلیون 
ریال حساب گردونه در بازه هفتم تا بیست و 
ششم هر ماه 50 امتیاز و در بازه بیست و هفتم 

تا  ششم ماه بعد 100 امتیاز تعلق می گیرد.
در عین حال، میزان تسهیلات قرض الحسنه 
برندگان طرح گردونه معادل 10 برابر میانگین 
حساب گردونه در بازه بیست و هفتم تا ششم 

ماه بعد خواهد بود.
به  رسانی  اطلاع  است،  حاکی  گزارش  این 
برندگان از طریق پیامک انجام می شود و پس از 
آن، پرداخت تسهیلات به صورت غیرحضوری در 

سامانه فرابانک امکان پذیر خواهد بود.

بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس :

بازار سرمایه نیازمند ایجاد یک خط 
اعتباری و تزریق نقدینگی است

بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس شورای اسلامی، گفت: بازار سرمایه 
نیازمند ایجاد یک خط اعتباری و تزریق نقدینگی 
است؛ این موضوع می بایست هر چه سریع تر از 
مسیر صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی اتفاق 

بیفتد.
که،  این  بر  تاکید  با  آبادی،  نجم  بهروز محبی 
سهامداران نباید به بازار سرمایه نگاه هیجانی داشته 
باشند، به خبرنگار پایگاه خبری بازار سرمایه ایران 
)سنا(، گفت: این روزها بازار سرمایه بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند صبر، تحلیل و تحمل بیشتر 
و  هیجانی  اوضاع  مدیریت  و  است  سهامداران 

آموزش افراد از مسائل ضروری به شمار می رود.
اقدامات لاز برای آسیب دیدگان مالی

این نماینده مجلس با اشاره به این که اقتصاد 
ایران به دلیل وسعت و بزرگی قطعا تحت تاثیر 
این بحران لطمه نخواهد دید و سربلند از آن بیرون 
خواهد آمد، افزود: روز گذشته اعضای کمیسیون 
روسای  از  تعدادی  میزبان  مجلس  اقتصادی 
سازمان ها از جمله سازمان بورس و سایر نهادهای 
اقتصادی بودند و گزارش ها و اقدامات مدیران را 
شنیدند، اما آن چیزی که برای جمع بندی نهایی از 
سوی رئیس کمیسیون اقتصادی بیان شد، این بود 
که قرار شد اقداماتی برای مجموعه های آسیب دیده 
و سازمان ها صورت گیرد. عضو کمیسیون برنمه و 
بودجه مجلس در ادامه توضیح داد: اگر شرکت یا 
مجموعه ای در بحران 12 روزه دچار آسیب و یا 
ضرر و زیان مالی شده است، قطعا مورد حمایت 

دولت و مجلس قرار خواهند گرفت.
خط اعتباری برای بازار سرمایه

محبی نجم آبادی با تاکید به اینکه بازار سرمایه 
نیازمند ایجاد یک خط اعتباری و تزریق نقدینگی 
است، اعلام کرد: این موضوع می بایست هر چه 
سریع تر در دستور کار صندوق توسعه ملی و بانک 
مرکزی قرار گیرد. می بایست با تزریق نقدینگی و 
ایجاد خط اعتباری اعتمادسازی لازم در بازار سرمایه 
ایجاد شود. او در عین حال، افزود: نباید اجازه داد 
سرمایه های خرُد مردم در معرض فروش گذاشته 
شود. می بایست اقدامات لازم برای حفظ و صیانت 
خط  این  ایجاد  طریق  از  سهامداران  سرمایه های 
اعتباری صورت پذیرد، اما در عین حال نباید تنها 

به یک راهکار متکی باشیم.
آموزش برای شرایط بحرانی

بی  حمایت  بر  پایان  در  مجلس  نماینده  این 
چون و چرای دولت و مجلس برای حمایت از بازار 
سرمایه تاکید کرد و گفت: سهامداران بازار نیازمند 
آموزش در شرایط بحرانی هستند و این را بدانند 
شرایط حاضر موقت است و پایدار نمانده و رو به 

بهبود پیش خواهیم رفت.

ارائه خدمت حساب وكالتی بانك 
ملت برای دور جدید فروش 

محصولات ایران خودرو

فروش محصولات  دور جدید  برای  ملت  بانک 
شرکت ایران خودرو، خدمت حساب وکالتی را به 

متقاضیان ارائه می کند.
به گزارش روابط عمومی بانک ملت و بر اساس 
اطلاعیه فروش جدید شرکت ایران خودرو، در این 
دوره از فروش نیز استفاده از راهکار حساب های 
وکالتی در دستور کار قرار گرفته است و متقاضیان 
روز   24 ساعت  تا  تیرماه   9 از  روز  توانند  می 
به  مراجعه  طریق  از   1404 تیرماه   12 پنجشنبه 
شعب یا پیشخوان الکترونیک بانک ملت نسبت 
به وکالتی سازی و تأمین وجه ودیعه در حساب 
گزارش،  این  اساس  بر  کنند.  اقدام  خود  بانکی 
وجه ودیعه تعیین شده برای این دوره از فروش 
محصولات ایران خودرو 360 میلیون تومان تعیین 
شده است که در طول دوره ثبت نام در حساب 

بانکی متقاضی مسدود خواهد شد.

بازار سرمایه ایران در دومین روز معاملاتی هفته 
با ریزشی سنگین مواجه شد. شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران با افت 77،897 واحدی به رقم 2 
میلیون و 844 هزار واحد رسید. شاخص هم وزن نیز 
کاهش 19،393 واحدی را تجربه کرد و در سطح 

888 هزار واحد ایستاد.
نماد   854 میان  از  اقتصادآنلاین،  گزارش  به 
بازار سرمایه، 825 نماد  معاملاتی موجود در کل 
)97 درصد( در منطقه منفی قرار داشتند و تنها 
29 نماد )3 درصد( مثبت بودند. این عدم تعادل 
آشکار بین عرضه و تقاضا، نشان دهنده تسلط کامل 

فروشندگان بر بازار است.
همچنین ارزش معاملات خرد بازار به 3.7 هزار 
تکرار  تأمل،  قابل  نکته  اما  رسید،  تومان  میلیارد 
خروج 2 هزار میلیارد تومانی پول حقیقی از بازار 
بود. این رقم نشان دهنده فشار شدید نقدشوندگی 
خروج  به  خرد  سرمایه گذاران  گسترده  تمایل  و 
سفارشات  ارزش  مقابل،  طرف  در  است.  بازار  از 
فروش با رقم بی سابقه 29،601 میلیارد تومان، به 
مراتب بالاتر از ارزش سفارشات خرید )259 میلیارد 
تومان( بود که بیانگر صف های سنگین فروش در 

بازار است.
سقوط اخیر بورس تهران بیشتر از آنکه نمودی 
تصویری  باشد،  اقتصادی  بنیاد های  ضعف  از 
که  ایرانی  سرمایه گذاران  ذهنیت جمعی  از  است 
همچون آینه ای، اضطراب های سیاسی و ترس های 
ناخودآگاه جامعه را بازتاب می دهد. حتی با پایان 
نه  بازار  آتش بس،  برقراری  و  نظامی  درگیری های 
فرو  تردید ها  باتلاق  در  بلکه  نکشید،  نفسی  تنها 
رفت. گویی سرمایه گذاران با چشمانی بی اعتماد، به 
صلح موقت خیره شده اند و در سکوت، طنین دوباره 

آتش جنگ را می شنوند.
برای  به میدانی  را  بازار  ثبات،  به  باور  این عدم 
شبیه  بیشتر  که  فراری  است؛  کرده  تبدیل  فرار 
حساب شده.  تصمیمی  تا  است  غریزی  واکنشی 
کشتی  یک  مسافران  همچون  سرمایه گذاران، 
امواج  آنکه  از  پیش  می دهند  ترجیح  نامطمئن، 
نجات  به ساحل  را  برسد، خود  به کشتی  طوفان 
فروش  بهای  به  ساحل،  این  اگر  حتی  برسانند، 
این  شود.  تمام  قیمت ها  پایین ترین  در  دارایی ها 
سرچشمه  بقا  غریزه  از  چیز،  هر  از  بیش  رفتار، 

می گیرد، نه تحلیل اقتصادی.
بازار دیگر تنها  ارقام  در چنین فضایی، اعداد و 
بازتابی  بلکه  نیستند،  سهام  ارزش  نشان دهنده 
که  هستند  معامله گرانی  عصبی  ضربان های  از 
در هر نوسان، تهدید را پیش بینی می کنند. بازار 
بر اساس سودآوری شرکت ها و  باید  سرمایه، که 

روز ها  این  کند،  حرکت  اقتصادی  چشم انداز های 
و  است؛  شده  ترس  روان شناسی  از  موجی  اسیر 
تا زمانی که این ترس ها به اعتمادی پایدار تبدیل 
نشوند، هیچ آتش بسی قادر نخواهد بود بازار را از 

این روند نزولی نجات دهد.
غیبت حمایت های نهادی

یکی از عوامل تشدید کننده ریزش، عدم حضور 
بورس،  سازمان  جمله  از  مسئول  نهاد های  فعال 
در  دولت  و  بازار  توسعه  و  تثبیت  صندوق های 
حمایت از بازار بوده است. انتظار می رفت این نهاد ها 
با اقدامات سریع و مؤثر، مانع از شکل گیری موج 
فروش شوند، اما عدم حضور فعال آنها به بی اعتمادی 
دامن زده است. آمار ها نشان می دهد صندوق های 
درآمد ثابت نیز با خروج 331.7 میلیارد تومانی پول 
مواجه بوده اند، در حالی که صندوق های کالایی تنها 

34.9 میلیارد تومان جذب سرمایه داشته اند.
فشار نقدشوندگی و رفتار جمعی

فضای هیجانی حاکم بر بازار موجب شکل گیری 

رفتار جمعی در بین سرمایه گذاران خرد شده است. 
سرانه فروش حقیقی با رقم 86 میلیون تومان، به 
مراتب بالاتر از سرانه خرید 26.2 میلیون تومانی 
تمایل  نشان دهنده  فاحش  اختلاف  این  است. 
شدید سرمایه گذاران خرد به خروج از بازار است. 
 747( فروش  صف  با  نماد های  تعداد  همچنین، 
نماد( در مقایسه با نماد های دارای صف خرید )تنها 
5 نماد( بیانگر فشار فروش بی سابقه در بازار است.

توصیه های راهبردی به سرمایه گذاران
در  بازار  به  ورود  از  کوتاه مدت،  سرمایه گذاران 
شرایط فعلی خودداری کنند، در صورت تمایل به 
خرید، به دنبال نماد های با صف فروش سنگین و 

نقدشوندگی بالا باشند، حد ضرر را جدی بگیرند.
نشانه های  منتظر  میان مدت،  سرمایه گذاران 
در  احتیاط  با  و  تدریج  به  بمانند،  بازار  تثبیت 
نماد های بنیادی با P/E های زیر 5 موقعیت گیری 

کنند و سبد سرمایه گذاری را متنوع نگه دارند.
بازار  از فرصت ریزش  بلندمدت،  سرمایه گذاران 

به  کنند،  استفاده  بنیادی  سهام  جمع آوری  برای 
توجه  شرکت ها  سودآوری  و  بنیادی  شاخص های 
هیجانی  تصمیم گیری های  از  باشند،  داشته  ویژه 

پرهیز کنند.
بهترین استراتژی در بازار

صحنه  اخیر  روز های  در  ایران  سرمایه  بازار 
هجوم فروشندگان و خروج گسترده پول حقیقی 
بوده است. ترکیب عوامل سیاسی، روانی و غیبت 
حمایت های نهادی، فضایی از بی اعتمادی و هراس 
را ایجاد کرده که نتیجه آن ریزش شدید شاخص ها 

و شکل گیری صف های فروش سنگین است.
در چنین شرایطی، تصمیم گیری عقلانی و دوری 
از هیجان، کلید حفظ سرمایه است. به نظر می رسد 
بازار در انتظار نشانه های مثبت از سوی نهاد های 
حاکمیتی یا تحولات سیاسی است تا از این روند 

نزولی خارج شود.
تا آن زمان، احتیاط و صبر، بهترین استراتژی برای 

سرمایه گذاران خواهد بود.

 دلار تهران در حالی که شنبه کاهش پیدا کرده بود در روز یکشنبه 
افزایش قیمت را ثبت کرد،  افزایش بدبینی نسبت به اخبار منفی در روز 

یکشنبه در رشد قیمت دلار بی تأثیر نبود.
به گزارش اکوایران، بازار سهام هنوز از وضعیت جنگی خارج نشده 
است؛ بسته بودن بازار سهام در روزهای جنگ، محدودیت دامنه نوسان 
و قرارگیری در وضعیت خاکستری در کشور، معامله گران را در موقعیت 

احتیاط قرار داده است. 
محدودیت دامنه نوسان به منظور جلوگیری از آسیب دیدن پورتفوی 
سهامداران در برابر هیجانات مقطعی اعمال می شود؛ ولی از شروع 
دولت چهاردهم سطح ریسک در بازار سهام به قدری بوده که دامنه 
شرایطی  چنین  در  است.  نرفته  فراتر  درصد  سه  از  سهام  نوسان 
محدودیت دامنه نوسان باعث طولانی شدن  از بین رفتن هیجان بازار 
می شود. این محدودیت از سوی  دیگر صف های فروش را طولانی می 
کند و هیجان برای فروش را بالا می برد. علاوه بر موارد فوق، نگرانی ها 
درباره بالا بودن سطح هشدار برای احتمال درگیری نظامی مجدد باعث 
شده تا ریسک جنگ همچنان ازسوی  بازار بالا ارزیابی شود و فشار 

فروش حفظ شود.
تاثیر نرخ سود بانکی

با این حال همچنان مواردی در بازار سهام وجود دارد که با تقویت 
ارزندگی بازار سهام به بهبود وضعیت بازار کمک کند؛ نرخ سود بانکی 

از مهم ترین مواردی است که می تواند نگاه سهامداران را به بازار سهام 
تغییر دهد. اگر سود بانکی کاهش پیدا کند، ارزندگی سهام نسبت به 
سود بدون ریسک افزایش پیدا کرده و تقاضا برای سهام بهتر خواهد 
شد. ولی در شرایط جنگی بانک مرکزی بیشتر سیاست پولی انقباضی 
برای کنترل تورم اعمال می کند که در نهایت باعث تضعیف این انتظار 

می شود.
انتظارات  بهبود  رشد سودآوری شرکت ها هم عامل مهم دیگر در 
است. در روز قبل اعلام شد که بانک ملت  برای سال مالی قبل به ازای 
هر سهم، 167 تومان سود شناسایی کرده است. افزایش 119 درصدی 
سود سهام وبملت نسبت به سال قبل، باعث کاهش نسبت قیمت 
به سودآوری نماد می شود و قدرت رقابت بانک ملت را با سود بانکی 
افزایش خواهد داد. در چنین شرایطی هرچه سود شرکتی بیشتر باشد، 
سهامدارن بیشتری را برای خرید یا نگهداری و تحمل ریسک مجاب 
خواهد کرد. بانک ملت یکی شرکت های بزرگ بازار سهام است که بهبود 

تقاضای آن می تواند به بهبود انتظارات در بازار کمک کند.
تتر در معاملات شبانه کاهش یافت

یک شنبه  روز  بود،  کاهشی  شنبه  روز  در  این که  باوجود  ارز  بازار 
روند افزایشی داشت؛ یکی از دلایل این اتفاق واکنش های بین المللی 
به گزارش کیهان مبنی بر درخواست  اعدام رافائل گروسی،  مدیرکل 
و  دولت  که  فضایی  در  آن هم  بود،  اتمی  انرژی  بین المللی  سازمان 

مجلس نسبت به اقدامات گروسی اعتراض  و در محافل بین المللی 
به دنبال محکومیت  عملکرد نامناسب آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
برابر حمله نظامی به تاسیسات هسته ای کشور بودند. گزارش کیهان 
به ناگهان مورد توجه محافل بین المللی قرار گرفت و موضع گیری وزیر 
خارجه آمریکا را به دنبال داشت. همچنین در حالی که ایران در حال 
توضیح قصور و اشتباهات سازمان بین المللی انرژی اتمی و مدیر آن 
برای جامعه جهانی بود، این گزارش  در خارج از ایران به دستاویزی برای 
فرار از توضیح مشکلات مطرح شده بدل شد و بهانه ای  برای واکنش 
منفی دیپلماتیک علیه ایران ایجاد کرد که برای بازار ارز مطلوب نبود و 

حساسیت ها به اخبار منفی را در بازار مالی بیشتر کرد.
از همین رو، دلار تهران دیروز با افزایش قیمت همراه بود و  سایر 
ارزها هم رشد قیمتی را ثبت کردند. بررسی اکوایران نشان می دهد که 
دیروز حباب درهم 722 تومان رشد کرد و به 540 تومان رسید  که 
نوسان قابل توجهی بود.  قیمت تتر هم در معاملات دیروز بالا رفت و 
تتر پرچم دار افزایش در بازار ارز شد؛ اما  در ادامه در معاملات شبانه 
دلار دیجیتال بخشی از مسیر رفته را به عقب برگشت. بررسی اکوایران 
نشان می دهد که فاصله تتر با دلار تهران حدود 1600 تومان شده است.

حباب سکه و طلا خلاف  یکدیگر حرکت کردند
اونس جهانی طلا پس از تعطیلات پایان هفته در محدوده 3280 
دلار قرار گرفته است. اکنون سکه امامی در پله آخر کانال 70 میلیون 
تومانی قرار دارد و حباب آن با کاهش حدود 2 درصدی در محدوده 
16.4 درصدی است. طلای آب شده کانال 30 میلیون تومانی را لمس 
کرد ولی حباب آن هم هم زمان با افزایش قیمت بالا رفت و حدود 437 

هزار تومان شد.
چشم انداز بازار 

و  نااطمینانی  قرارگیری معامله گرها در شرایط  با  فعلی  در شرایط 
افزایش  برای دلار   تقاضا  بازار،  به  انباشته تعطیلات  تقاضای  ورود 
نقش  انتظارات  که  است  آن  است،  مشخص  آنچه  اما  کرد.  یپدا 
مهم تری در تصمیمات کوتاه مدت معامله گران ایفا می کند.  در ادامه 
با متعادل شدن تقاضای تجاری و کاهش هیجان معامله گرها می توان 
ارزیابی بهتری از بازار داشت. در چنین شرایطی مهم ترین مؤلفه اثرگذار 
در  بازار ها پارامتر انتظارات است  که می تواند سیاست های بانک مرکزی 
برای کنترل بازار ارز و سیاست های وزارت اقتصاد برای حمایت از بازار 

سهام را  کم اثر کند.

بورس در گرداب ریزش و ابهام

وقتیترسبرمنطقسوارمیشود
گروه اقتصاد - ریزش شدید بورس تهران در نخستین روزهای کاری پس از آتش بس، ناشی از فضای سیاسی و روانی است، نه عوامل بنیادی. با وجود 
آتش بس، بی اعتمادی و ترس از تشدید درگیری ها موجب فشار فروش و خروج پول حقیقی شده است. غیبت حمایت نهادی و رفتار جمعی، بازار را در 

روند نزولی نگه داشته است.

واکنشمنفیدلاربهیکگزارشآیا ضربه گیر بانکی به کمک بورس می آید؟

در چنین 
شرایطی، 

تصمیم گیری 
عقلانی و دوری 
از هیجان، کلید 

حفظ سرمایه 
است. به نظر 

می رسد بازار در 
انتظار نشانه های 

مثبت از سوی 
نهاد های 

حاکمیتی 
یا تحولات 

سیاسی است 
تا از این روند 
نزولی خارج 

شود

بورس تهران طی 2 روز معاملاتی بعد از جنگ تحمیلی بیش از 4 درصد افت 
داشته و خروج پولی بالغ بر 4هزار میلیارد تومان را به ثبت رسانده است. این 

شرایط تا چه زمانی ادامه دارد؟
به گزارش اقتصادنیوز، معاملات بازار سرمایه از روز شنبه آغاز شده   و شاخص 
کل بورس تهران در دو روز گذشته حدود 150هزار واحد سقوط داشته و بیش از 

4 هزار میلیارد تومان هم سرمایه حقیقی از بازار خارج شده است.
این در حالی است که میانگین ارزش معاملات خرد در این دو روز کمتر از 

3500 میلیارد تومان بوده است.
توقف بازار؛  تصمیم هیجانی یا معقول؟

اظهار  اکوایران  با  گفت وگو  در  بازار سرمایه،  کارشناس  آقابزرگی،  فردین 
مسئولان  هیجانی،  رفتارهای  دلیل  به  که  می شنویم  زیاد  »اخیراً  می کند: 
ریسک  وقتی  اما  می کنند.  متوقف  را  معاملات  بازار،  دست اندرکاران  یا 
سیستماتیک و مستقیمی به اقتصاد بازار سرمایه وارد می شود، نمی توانیم با 
هیجان و مداخله، مسیر بازار را تغییر دهیم. وقتی سود شرکتی کاهش پیدا 
می کند، تلاش برای جلوگیری از اصلاح قیمت بیهوده است و هیچ جای دنیا 

چنین اقدامی دیده نمی شود.«
این  اتفاقات 11 سپتامبر،  یا  کرونا  مثل  بحران هایی  ادامه می دهد: »در  او 
اتفاقات گذرا بودند، اما بحران فعلی که محور آن ژئوپولیتیک و نظامی است، 
ممکن است حتی در آینده ادامه پیدا کند. بنابراین نباید انتظار داشته باشیم که 

بسته حمایتی تهیه شود تا قیمت سهام اصلاح نشود.«

آقابزرگی با اشاره به توقف طولانی معاملات سهام می گوید: »از ابتدا اعتقاد 
داشتم که توقف طولانی معاملات جایز نبود. بخشی از هیجان و فشار فروش 
فعلی ناشی از بی اعتمادی است، به ویژه کسانی که سهم هایشان را به طور کامل 

نگه داشته بودند و حالا احساس خطر می کنند.«
او تاکید می کند: »تصمیم به توقف بازار، اشتباه بزرگی بود که فقط محدود 
به فعالان بازار نبود و به دلایل نظامی و امنیتی اتخاذ شد. این توقف دسترسی 

سرمایه گذاران به نقدینگی را سخت کرد و باعث فشار فروش بیشتر شد.«
در مورد بسته حمایتی، آقابزرگی می گوید: »اطلاعات دقیقی از جزئیات این 
بسته ندارم، اما معتقدم در شرایط بحران های ژئوپولیتیک نباید دنبال چنین 
بسته هایی باشیم. اصلاح قیمت بهترین روش برای تعادل بازار است و بسته 

حمایتی بیشتر برای جلب افکار عمومی مطرح می شود.«
سرمایه گذاران به دنبال دارایی های امن

او درباره تاثیر افزایش نرخ دلار بر بازارها توضیح می دهد: »افزایش قیمت 
دلار و طلا نشان می دهد که بخشی از سرمایه گذاران به دنبال دارایی های امن 
هستند. اما نمی توان نتیجه گرفت که خروج نقدینگی از بورس به طور کامل به 
سمت بازارهای موازی هدایت شده است؛ این بازارها در حال یافتن جایگاه خود 

هستند.«
آقابزرگی در پایان تاکید می کند: »راه جلوگیری از خروج نقدینگی افزایش 
اعتماد عمومی به بازار سرمایه است. توقف طولانی معاملات بورس ریسک 
نقدشوندگی را بالا برد و باعث شد سرمایه گذاران به سمت بازارهای دیگر بروند. 

برای بازگرداندن اعتماد باید وعده داد که چنین توقف های طولانی تکرار نخواهد 
شد.«

بازار سرمایه نیازمند تزریق چند  میلیارد تومان است؟
از طرف دیگر فرهنگ حسینی، کارشناس بازار سرمایه، با اشاره به بازگشایی 
بورس پس از تعطیلی دو هفته ای به دلیل شرایط جنگی، تأکید می کند بازار 
بدون بازبینی در ساختارها و بدون در نظر گرفتن وضعیت پسا جنگ باز شده 

است.
او می گوید: »بازارهای موازی در این دو هفته تعطیل بودند و حالا فعالیت خود 
را آغاز کرده اند، اما در بازار سهام 99 درصد نمادها در روز نخست و 97 درصد 
در روز دوم در صف فروش قرار دارند؛ حتی نمادهای سبز هم فروشنده دارند.«
به گفته حسینی، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد هیچ اقدام عملی مشخصی در 
جهت حمایت از بازار انجام نمی دهند. او اضافه می کند: »صرفاً سخنگوی دولت 

اعلام کرده که بازار با همان دامنه قبلی باز می شود، اما حمایتی ندیده ایم.«
او علت اصلی تشدید فشار فروش را عجله در بازگشایی و نداشتن برنامه برای 

تأمین نقدشوندگی می داند.
حسینی می گوید: »هم زمان با خروج پول از بورس و صندوق های با درآمد 
ثابت، سرمایه به سمت بازارهایی مثل طلا می رود؛ چنان که شاهد صف خرید 

در صندوق های طلا هستیم.«
او پیشنهاد می دهد که حداقل 10 هزار میلیارد تومان نقدینگی برای جمع شدن 
صفوف فروش نیاز است و برای بازگشت بازار به ثبات قبل از جنگ، باید 50 هزار 

میلیارد تومان منابع به بازار تزریق شود.
حسینی در ادامه می افزاید: »بخشی از این خط اعتباری می تواند از منابع 
داخلی صندوق های حمایتی، منابع سنوات قبل و همچنین تزریق چندده هزار 
میلیارد تومانی از سوی بانک مرکزی تأمین شود. از سوی دیگر، افزایش سود 
تقسیمی بانک ها و تسهیل مقررات مربوط به سهام خزانه نیز می تواند به حمایت 

از بازار کمک کند.«

توقف فعالیت و بازگشایی بازار سهام زیر ذره بین کارشناسان
پولخارجشدهازبورسواردکدامبازارهاخواهدشد؟


